
COMMISSIONE PARLAMENTARE
per la semplificazione

S O M M A R I O

INDAGINE CONOSCITIVA:

Indagine conoscitiva sulla semplificazione legislativa ed amministrativa.

Audizione del Presidente di Confetra, Nereo Marcucci (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . 10

INDAGINE CONOSCITIVA:

Indagine conoscitiva sulla semplificazione legislativa ed amministrativa.

Audizione di una delegazione di Confprofessioni (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . 11

INDAGINE CONOSCITIVA:

Indagine conoscitiva sulla semplificazione legislativa ed amministrativa.

Audizione di una delegazione del Tavolo istituzionale per la semplificazione (Svolgimento e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

INDAGINE CONOSCITIVA

Lunedì 10 febbraio 2014. — Presidenza
del presidente Bruno TABACCI.

La seduta comincia alle 14.15.

Indagine conoscitiva sulla semplificazione legislativa

ed amministrativa.

Audizione del Presidente di Confetra,

Nereo Marcucci.

(Svolgimento e conclusione).

Bruno TABACCI, presidente, propone
che la pubblicità dei lavori sia assicurata
anche mediante impianti audiovisivi a cir-
cuito chiuso. Non essendovi obiezioni, ne
dispone l’attivazione. Introduce i temi del-
l’audizione, ringraziando il dottor Nereo
Marcucci per la sua presenza.

Nereo MARCUCCI, presidente di Con-
fetra, svolge un’ampia relazione sui temi
dell’indagine.

Bruno TABACCI, presidente, ringrazia il
dott. Nereo Marcucci per l’ampia relazione
e la qualità delle proposte formulate, svol-
gendo alcune considerazioni. Invita quindi
i parlamentari che lo desiderino ad inter-
venire.

Il deputato Mino TARICCO (PD), unen-
dosi ai ringraziamenti del presidente,
svolge ulteriori riflessioni.

Nereo MARCUCCI, presidente di Con-
fetra, svolge brevi considerazioni conclu-
sive.

Bruno TABACCI, presidente, ringrazia
per il suo contributo il Presidente di
Confetra, Nereo Marcucci, e dichiara
chiusa la seduta.

La seduta termina alle 15.05.

Lunedì 10 febbraio 2014 — 10 — Commissione bicamerale



INDAGINE CONOSCITIVA

Lunedì 10 febbraio 2014. — Presidenza
del presidente Bruno TABACCI.

La seduta comincia alle 15.10.

Indagine conoscitiva sulla semplificazione legislativa

ed amministrativa.

Audizione di una delegazione di Confprofessioni.

(Svolgimento e conclusione).

Bruno TABACCI, presidente, propone
che la pubblicità dei lavori sia assicurata
anche mediante impianti audiovisivi a cir-
cuito chiuso. Non essendovi obiezioni, ne
dispone l’attivazione. Introduce i temi del-
l’audizione, dando la parola al notaio
Claudia Alessandrelli, responsabile del-
l’area « Diritto e Giustizia » di Confprofes-
sioni.

Claudia ALESSANDRELLI, responsa-
bile dell’area « Diritto e Giustizia » di Con-
fprofessioni, svolge una relazione sui temi
dell’indagine conoscitiva.

Bruno TABACCI, presidente, ringrazia il
notaio Alessandrelli, svolgendo talune con-
siderazioni, cui si associa il deputato Mino
TARICCO (PD).

Lucilla DELEO, consulente legislativo e
per le relazioni istituzionali di Confprofes-
sioni, segnala le proposte di modifica for-
mulate da Confprofessioni con riguardo al
disegno di legge S. 958.

Bruno TABACCI, presidente, svolge
un’ulteriore riflessione, cui replica breve-
mente Claudia ALESSANDRELLI, respon-
sabile dell’area « Diritto e Giustizia » di
Confprofessioni.

Bruno TABACCI, presidente, ringrazia
la delegazione di Confprofessioni e di-
chiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 15.55.

INDAGINE CONOSCITIVA

Lunedì 10 febbraio 2014. — Presidenza
del presidente Bruno TABACCI.

La seduta comincia alle 16.

Indagine conoscitiva sulla semplificazione legislativa

ed amministrativa.

Audizione di una delegazione del Tavolo

istituzionale per la semplificazione.

(Svolgimento e conclusione).

Bruno TABACCI, presidente, propone
che la pubblicità dei lavori sia assicurata
anche mediante impianti audiovisivi a cir-
cuito chiuso. Non essendovi obiezioni, ne
dispone l’attivazione. Introduce i temi del-
l’audizione, ringraziando per la loro pre-
senza i rappresentanti del Tavolo istitu-
zionale per la semplificazione.

Silvia PAPARO, capo dell’ufficio per la
semplificazione amministrativa del Dipar-
timento della funzione pubblica, svolge una
relazione sui temi dell’indagine conosci-
tiva.

Bruno TABACCI, presidente, chiosa
brevemente un passaggio della relazione
della consigliera Paparo.

Andrea SIMI, dirigente della Regione
Lazio, si sofferma brevemente sul settore
della sicurezza sui luoghi di lavoro.

Il deputato Mino TARICCO (PD) svolge
talune considerazioni sul sistema istituzio-
nale, chiedendone conferma alla consi-
gliera Paparo.

Silvia PAPARO, capo dell’ufficio per la
semplificazione amministrativa del Dipar-
timento della funzione pubblica, prosegue
la sua relazione, rispondendo anche alle
domande poste ed alle considerazioni
svolte dal presidente e dall’onorevole Ta-
ricco.

Lunedì 10 febbraio 2014 — 11 — Commissione bicamerale



Andrea SIMI, dirigente della Regione
Lazio, integra brevemente la relazione
della consigliera Paparo.

Dopo brevi interventi di Bruno TA-
BACCI, presidente, del deputato Mino TA-
RICCO (PD) e di Silvia PAPARO, capo
dell’ufficio per la semplificazione ammini-
strativa del Dipartimento della funzione
pubblica, Bruno TABACCI, presidente, rin-

grazia per il loro utile contributo i rap-
presentanti del Tavolo istituzionale per la
semplificazione e dichiara conclusa l’au-
dizione.

La seduta termina alle 16.40

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Lunedì 10 febbraio 2014 — 12 — Commissione bicamerale


